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 1 Úvod

Jako téma své rigorózní práce jsem si zvolila „Úkoly Probační a mediační služby

při výkonu alternativních trestů”, téma, které bylo předmětem mé diplomové práce.

Důvodem byl můj prohlubující se zájem o toto téma, i s ohledem na své zkušenosti

získané v rámci koncipientské praxe s trestním řízením, způsobem ukládání trestů

soudci i s činností probačních úředníků v praxi.

Cílem této práce je představení a vysvětlení činnosti Probační a mediační služby

ČR (dále také jen „PMS“) jako nástroje k novému způsobu řešení trestních věcí,

novému zacházení s pachateli trestných činů a v neposlední řadě zaměření se i na oběti

trestných činů, jejich potřeby a zájmy.

Zavedení Probační a mediační služby v České republice je významným mezníkem

ve vývoji českého trestního práva. Koncepce retributivní justice již nedokáže

uspokojivě reagovat na vzrůstající problémy související s přeplněností věznic, nízkou

účinností nápravy u osob odsouzených k trestu odnětí svobody, atd. PMS je hlavním

prostředkem k efektivnímu institucionalizovanému uplatňování alternativ k

standardnímu trestnímu řízení a k ukládání alternativních trestů. Tento způsob řešení

trestních věcí vychází z koncepce restorativní justice. Je přínosný jak pro samotné

účastníky trestního řízení, ke kterým je přistupováno individuálně a kteří mají větší

možnost zapojit se do řešení dané věci, ale také pro stát, který je ušetřen nákladů

spojených s umístěním odsouzených do věznic v případě uložení alternativních trestů, a

času a práce justičních pracovníků např. při uplatnění odklonů v trestním řízení.

Jako specializovaná samostatná státní instituce s odborně vzdělanými pracovníky

se může PMS lépe a kvalitněji zaměřit na práci s pachateli trestných činů, na oběti

trestných činů, i na jejich sociální okolí. Zvláštní pozornost věnuje mladistvým

delikventům a osobám závislým na psychotropních a omamných látkách.

Záměrem této práce je popsání instituce Probační a mediační služby ČR, její

struktury a organizace, činnosti se zaměřením na výkon alternativních trestů jak z

hlediska platné právní úpravy, tak také s přihlédnutím k jejím společenským a
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historickým podmínkám. Upozorňuji také na konkrétní nedostatky stávající právní

úpravy a její možná řešení. Zároveň v této práci také nastíním právní úpravu probačních

a mediačních služeb ve Francii a na základě statistických údajů rozeberu a zhodnotím

činnost PMS v období let 2008–2012, vývoj ukládání alternativních trestů v letech

2009–2012 a vývoj stavu vězněných osob v letech 2002–2012.

Tato rigorózní práce je rozdělena do devíti kapitol.

V první kapitole se věnuji koncepci restorativní justice, jejíž principy jsou právně-

filozofickým východiskem alternativního řešení trestních věci, a tedy i činnosti PMS.

Pokouším se nastínit její vývoj, popsat její základní principy a porovnat je s principy

retributivní justice.

Druhá a třetí kapitola je zaměřena na bližší vymezení pojmů probace a mediace,

které tvoří hlavní náplň činnosti PMS. Popisuji vývoj těchto institutů a jejich

uplatňování v českém právním řádu.

Ve čtvrté a páté kapitole rozebírám organizační strukturu PMS, její poslání a cíle,

součinnost s jinými orgány a její úkoly a činnosti uplatňované v jednotlivých fázích

trestního řízení.

Šestá kapitola pojednává o celosvětovém trendu zavádění alternativních trestů a

jeho důvodech. V této části se specializuji na alternativní tresty, na jejichž zajištění a

výkonu se podílí PMS. Těmito tresty jsou převážně trest obecně prospěšných prací a

podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem. Popisuji zde i nově zavedené

tresty ke dni 1. 1. 2010, kterými jsou trest domácího vězení a trest zákazu vstupu na

sportovní, kulturní a jiné společenské akce, na jejichž zajištění se také výrazně PMS

podílí. Při analýze činností PMS a případných problémů, které se v praxi objevují při

zajištění a výkonu těchto trestů, jsem vycházela z poznatků z odborné literatury, které

jsem doplnila o zkušenosti probačních úředníků získané v rámci své stáže na středisku

PMS v Jihlavě a Praze.

Sedmá kapitola představuje studii několika případů, kterými se PMS v rámci

výkonu alternativních trestů zabývala či zabývá, se kterými jsem měla možnost se

seznámit ve středisku PMS v Praze a Jihlavě v rámci své stáže.

Osmá kapitola je exkurzem do právní úpravy probačních a mediačních služeb ve

Francii pro vytvoření základní představy o jejich fungování ve státě s bohatší historií a

tradicí těchto institutů.
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V deváté kapitole se zabývám rozborem statistických údajů o činnosti PMS v

posledních letech. Shrnuji a hodnotím práci PMS jak v přípravném řízení, tak v řízení

před soudem a ve vykonávacím stadiu. Dále se zaměřuji na vývoj a poměr ukládaných

alternativních trestů a nepodmíněného trestu odnětí svobody v České republice za

posledních několik let a věnuji se také vývoji stavu vězněných osob v České republice v

letech 2002–2012. V závěru pak hodnotím současnou právní úpravu činnosti PMS a

poukazuji na její nedostatky.
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 2 Restorativní a retributivní justice

Činnost Probační a mediační služby ČR (dále také „PMS”) se uplatňuje především

při alternativním řešení trestních věcí, tedy při alternativních způsobech řízení před

soudem, při využívání alternativ k potrestání v trestních věcech a k ukládání

alternativních trestů. Toto pojetí řešení trestních věcí vychází z principu tzv. restorativní

justice, tedy obnovující trestní spravedlnosti.

Od 80. let 20. století se princip restorativní justice začíná nově objevovat po boku

klasické trestní justice, která vychází z koncepce tzv. retributivní justice neboli odplatné

trestní spravedlnosti. Tato koncepce začala být postupně kritizována zejména kvůli

rostoucím problémům, jako je např. vysoký růst kriminality, nízká účinnost trestu odnětí

svobody, přeplněnost věznic a náklady s ní spojené či vysoké zatížení soudů. Zmiňován

je negativní dopad výkonu trestu odnětí svobody na odsouzeného, zejména přerušení

jeho pozitivních sociálních vazeb s původním prostředím, přerušení pracovních aktivit,

ztížené uplatnění v životě po propuštění, atd.1 Do popředí se dostává také otázka, zda

dosavadní systém dostatečně reflektuje potřeby obětí trestných činů a zda zajišťuje

ochranu jejich práv. Restorativní justice hledá jiná řešení těchto problémů a této situace

než nabízí klasický model.

2.1 Retributivní justice

V popředí principu retributivní justice stojí stát, který je považován za primární

oběť trestného činu. Na jeho ochranu jsou soustřeďovány všechny prostředky a síly.2

Průběh celého řízení je značně formalizován, zaměřuje se na zjištění, zda jednání

naplňuje všechny znaky skutkové podstaty, zhodnocení trestní odpovědnosti pachatele a

uložení trestu. Není kladen takový důraz na konkrétní příčiny trestné činnosti, ani na

postoj poškozeného k ní.

Tento model se soustřeďuje převážně na vztah státu a pachatele trestného činu.

1 Karabec, Z. RESTORATIVNÍ JUSTICE: Sborník příspěvků a dokumentů. Praha: IKSP, 2004, s. 8 a násl.
2 Fenyk, J. a kol. Mediace jako alternativní podoba naplnění trestní spravedlnosti. Trestní právo, 1998, č. 2, s. 5
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Oběť trestného činu zůstává v pozadí, je tedy spíše pasivním účastníkem řízení s

nevelkými právy. Oběti mají omezený přístup k informacím, nemohou zasahovat do

rozhodnutí soudu. Řízení ve vztahu k nim je totiž omezeno pouze na zjištění důkazních

skutečností a na případnou možnost náhrady škody. Obvinění nemají osobní kontakt s

obětí, nemohou vidět všechny konkrétní následky svého chování, a nejsou tudíž

většinou ani více motivováni ke změně svého přístupu a k uvědomění si morální

dimenze svého činu. Naopak oběť se může cítit průběhem vyšetřování zneužita,

frustrována. Nemůže náležitě vyjádřit svůj názor k projednávaným skutečnostem ani k

rozhodnutí soudu.3

Toto tradiční pojetí trestní spravedlnosti je založeno na myšlence, že náprava činu

spočívá v omezení pachatele a k jeho újmě a je spjato s trestem odnětí svobody. V praxi

se však ukazuje, že tento přístup má mnohdy u pachatele opačný účinek a nedochází ani

k odškodnění poškozeného.

2.1.1 Základní znaky retributivní justice

Základními znaky retributivní justice jsou:4


[…]


teoretickou výuku a praktickou přípravu v oblasti práva, společenských disciplin, sociální práce

a komunikačních dovedností.

3. Další odborné vzdělávání zahrnuje zejména účast na odborných seminářích a kurzech.

4. Asistent může v rámci dalšího vzdělávání dosáhnout užší specializace.

Čl. 9

Rozdílová zkouška

1. Rozdílová zkouška žadatele o funkci úředníka PMS, který je občanem členského státu Evropské

unie nebo jiného státu anebo osobou bez státní příslušnosti, ověřuje teoretické i praktické

odborné znalosti z oblasti českého práva, zejména trestního práva hmotného i procesního se

zaměřením na probaci a mediaci v trestním řízení /a ze znalostí českého jazyka/. Nedoložil-li

žadatel získání potřebné kvalifikace pro celý rozsah probačních a mediačních úkonů, je součástí

zkoušky i ověření takových nedoložených znalostí z oblasti sociální práce a komunikačních

dovedností.

2. O výsledku rozdílové zkoušky se vydá osvědčení.

3. Zkouška může být opakována nejdříve po uplynutí 6 měsíců.
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Čl. 10

Společná ustanovení o vzdělávání

1. Podrobnosti týkající se vzdělávání úředníků, asistentů, odborné zkoušky úředníků a rozdílové

zkoušky stanoví Studijní program vzdělávání úředníků a asistentů Probacní a mediační služby.

2. Ředitel překládá „Studijní program vzdělávání úředníků a asistentů Probacní a mediační

služby ke schválení ministru spravedlnosti.

3. Vzdělávání úředníků a asistentů organizuje a řídí ředitelství prostřednictvím resortní vzdělávací

instituce.

Oddíl IV.

ČI. 11

Účinnost

1. Tímto Statutem se ruší účinnost Statutu PMS ČR ze dne 21.května 2001.

2. Tento statut nabývá účinnosti dnem 1.1.2008.
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RESUMÉ

The aim of this thesis named „The tasks of Probation and Mediation Service in

Serving Alternative Sentences“ is to analyze the role of the Probation and Mediation

Service in Czech Republic, especially in serving alternative sentences, to describe its

legal regulation in Czech Republic and problems of serving its tasks in practice.

The Probation and Mediation Service is a component of a new applying principle

of restorative justice and provides support enforcement of alternative punishments.

These activities have had tradition for many decades in other countries. In the Czech

legal system the Probation and Mediation Service is relatively new institution. The

Probation and Mediation Service is implemented into the Czech legislature by the legal

act number 257/2000 Collection.

This thesis is composed of eleven chapters. Each of them is dealing with different

aspects of the Probation and Mediation Service and its activities.

The role and activities of PMS are based on principles of the restorative justice.

Therefore the second chapter of my thesis contains the definition of the term of the

restorative justice, explains its characteristic features and differences between its

conception and the conception of the retributive justice. The third and the fourth chapter

explicate main activities of PMS, the probation and the mediation. Chapter five

concentrates on PMS, its organization and principles, the duties of probational officers

and assistants, activities of probation and mediation services and the cooperation with

other institutions. Chapter six shows particular tasks of PMS. Chapter seven represents

the cardinal part of this thesis. This chapter is concentrated on the development of

serving alternative sentences in Czech Republic and desribes the role of PMS during the

serving of the compulsory work, the conditional sentence under supervision and the

house arrest. This chapter is enriched with experiences and proposals of probational

officers in serving alternative sentences. Chapter eight contains selected cases of serving

alternative sentences by probational officers at PMS situated in Prague and Jihlava. I

tried to describe main problems of serving alternative sentences in these cases and

propose possible solutions there. The comparison with the French system of probation

and mediation services can be found in the chapter nine. Chapter ten analyzes last five
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years experiences with the PMS activities and the development of the situation of

prisoners. Conclusions are drawn in chapter eleven.

At present time the Probation and Mediation Service has its particular position in

the public service and in the legal system in Czech Republic and we can consider its

role positive.
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ABSTRAKT

V současné době hledá většina vyspělých států alternativy k potrestání pachatelů

trestných činů prostřednictvím umístění odsouzených do věznic. Při využívání

alternativních trestů k trestu odnětí svobody má nezastupitelnou úlohu Probační a

mediační služba. Popis úlohy PMS a její činnosti v rámci zajišťování a kontroly výkonu

alternativních trestu je hlavním cílem této rigorózní práce. PMS byla založena v roce

2001 zákonem č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě, ve znění pozdějších

předpisů.

Obsah této práce tvoří výklad pojmů restorativní justice, probace a mediace, popis

PMS a její činnosti se zaměřením na zajištění a kontrolu výkonu alternativních trestů.

Nalezneme zde také náhled do právní úpravy PMS ve Francii a analýzu činnosti PMS v

posledních 5 letech. V této práci jsem vycházela jak z teoretických poznatků, tak z

poznatků a informací získaných v rámci konzultací s probačními úředníky střediska

PMS v Praze a Jihlavě.

ABSTRACT

At present time the most of developed countries are seeking alternatives to

unconditional sentence of imprisonment. In serving alternative sentences to

unconditional sentence of imprisonment the Probation and Medition Service has its

particular role. The description of PMS and its activities in ensuring and controlling the

serving alternative sentences is the central issue of this thesis. The PMS was found in

2001 by the act No. 257/2000, Collection.

The content of this work is composed of the interpretation of contents of the

restorative justice, the probation and the mediation, the characterization of the PMS and

its activities in focus of the ensuring and controlling the serving alternative sentences.

We can find there also the view of the legislature of the probation and mediation

services in France and the analyses of the PMS activities in last 5 years. This work is
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based on the theoretical knowledge as well as the knowledge and informations from

probational officers acquired during the consultations in the center of PMS situated in

Prague and Jihlava.
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