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na téma

„ Úkoly Probační a mediační služby při výkonu alternativních trestů“

Probační a mediační služba je důležitým nástrojem sloužícím k zajištění výkonu celé řady

alternativních trestů. V podmínkách České republiky jde o relativně novou instituci, jejíž

obsahová náplň se stále vyvíjí v závislosti na rozšiřování škály alternativních trestů a dalších

forem alternativního řešení trestních věcí. S ohledem na naléhavý požadavek trestní politiky

dosáhnout výrazného snížení vězeňské populace cestou širšího využívání alternativních trestů

je téma rigorózní práce velmi aktuální.

Zkoumání uvedené problematiky klade nároky na důkladnou znalost teoretického pozadí,

z něhož probační a mediační přístupy vycházejí. Nezbytným předpokladem jejího hodnotného

zpracování je však zejména znalost konkrétní praktické činnosti probačních úředníků a

problémů, s nimiž se ve své práci setkávají. Při posuzování právní úpravy, vymezující úkoly

Probační a mediační služby, je vhodné přihlédnout též k pojetí obdobných institucí v

zahraničí. Autorka z naznačených hledisek problematiku v potřebné míře zkoumá.

Cílem práce je na podkladě analýzy platné právní úpravy činnosti Probační a mediační služby

a její aplikace v praxi ukázat na nedostatky stávající právní úpravy a formulovat návrhy na

jejich odstranění (podrobněji viz str.1-2 práce). Zaměření práce odpovídá současné

společenské potřebě.

Práce čítá 120 stran vlastního textu, k němuž je připojen seznam zkratek a seznam použité

literatury. Součástí práce jsou i přílohy, do nichž autorka zařadila grafické znázornění

organizace Probační a mediační služby a statut této instituce. Výklad je rozvržen do jedenácti

kapitol (včetně úvodu a závěru). Jejich vnitřní podrobné členění umožňuje bezproblémovou

orientaci v textu.

Po metodologické stránce práce vychází především ze studia odborné literatury, statistických

dat a aktuálních internetových zdrojů. Seznam použité literatury je poměrně rozsáhlý. Její

výběr svědčí o tom, že autorka se v literární produkci věnované dané problematice dobře

orientuje. K ověření konkrétních postupů probačních úředníků autorka provedla průzkum

praxe, zaměřený na analýzu vybraných případů.

Práce má logickou stavbu. Východisko výkladu tvoří nástin hlavních myšlenek restorativní

justice, které se staly důležitým impulsem pro rozvoj probační a mediační práce. Následující

dvě kapitoly jsou věnovány pojmovému vymezení probace a mediace, včetně stručné

charakteristiky jejich vývoje a způsobu uplatnění v českém trestním právu. Těžiště práce je

v zevrubném rozboru poslání, organizace a oblastí činnosti Probační a mediační služby

(kapitola pátá a šestá) a alternativních trestů, na jejichž výkonu se Probační a mediační služba

významně podílí (kapitola sedmá). Způsob výkonu jednotlivých alternativních trestů tu

autorka hodnotí jednak z pohledu platné právní úpravy a jednak z pohledu praxe probačních

úředníků. K dokreslení škály činností probačních úředníků při výkonu alternativních trestů

autorka použila případové studie, na nichž ukázala praktické postupy probačních úředníků při

řešení vybraných trestních věcí (kapitola osmá). Práce obsahuje i stručný exkurz do systému

probačních a mediačních služeb ve Francii (kapitola devátá) a rozbor činnosti Probační a

mediační služby ČR ve světle statistických dat (kapitola desátá). V závěrečné kapitole jsou

shrnuty hlavní myšlenky, k nimž autorka ve své práci dospěla, spolu s návrhy, které by mohly

přispět k zefektivnění činnosti Probační a mediační služby při výkonu alternativních trestů.

Práce je solidním zpracováním dané problematiky. Oceňuji snahu autorky postihnout

problémy, s nimiž se praxe při výkonu alternativních trestů potýká. Z tohoto hlediska práci

zhodnocují zejména autorkou provedené případové studie a některé autorkou formulované

návrhy na zefektivnění činnosti Probační a mediační služby. Naopak větší pozornost mohla

být v práci věnována odpovídajícím zahraničním systémům. Exkurz do francouzské úpravy

vychází prakticky jen z pramenů publikovaných u nás (Derks, 2002; Rozum, Kotulan a kol.,

1999) a nezachycuje její aktuální stav.

Práce se dobře čte a rovněž po formální stránce je zpracována pečlivě.

Hodnocení uzavírám konstatováním, že posuzovaná práce odpovídá požadavkům kladeným

na práce rigorózní. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Při obhajobě by se autorka mohla zabývat problémy spojenými se zajištěním výkonu trestu

obecně prospěšných prací.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.
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